Praça Santos Dumont, s/n° - Centro, TEL: (87)3862-9265, Petrolina – PE / CEP: 56304-200

Internet: petrolina.pe.leg.br

PROJETO DE LEI Nº 112/2022 – 07/11/2022

Autor: César Durando

Ementa: Inclui no Calendário  Oficial

de Festas e Datas Comemorativas do

município o evento Corrida de Rua

Longão São Capim.

A CÂMARA MUNICIPAL DE PETROLINA aprova e o Senhor Prefeito sanciona a seguinte

lei:

Art. 1º Fica instituído e incluído no Calendário Oficial de Festas e Datas Comemorativas do

município de Petrolina a Corrida de Rua Longão São Capim, a ser realizada anualmente no

primeiro domingo de dezembro, com percurso de 25 km, partindo da cidade, na BR 428, ao

povoado do Capim.

Art. 2 º Quando da proximidade da realização do evento, a prefeitura Municipal poderá através

dos veículos de comunicação fazer a divulgação.

Art. 3º Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA

Senhoras e senhores vereadores,

Apresento para apreciação de Vossas Excelências proposição que tem como

finalidade instituir e incluir no Calendário Oficial de Festas e Datas Comemorativas do

município a Corrida de Rua Longão São Capim, evento que acontece desde o ano de 2015.

O Longão São Capim é uma corrida de rua que se iniciou no dia primeiro domingo

de dezembro de 2015, com 8 atletas amadores, que além de gostarem de correr e cuidar da saúde

também gostavam de desafios, e resolveram correr esses 25 km, partindo da zona urbana de

Petrolina. A largada tinha início na rotatória da Av. Monsenhor Ângelo Sampaio, no bairro Maria

Auxiliadora e a chegada se dando na zona rural, precisamente no povoado do Capim. Desde

então, a cada ano, o número de corredores da cidade foi aumentando. Hoje são quase 200 atletas

participando da prova.

O nome veio de uma união da gíria que denomina uma corrida de rua com grande

percurso, que os corredores chamavam de Longão, com o nome São Silvestre, corrida mais

antiga e famosa do Brasil, que sempre acontece no último dia de dezembro e cuja data é próxima

ao do evento petrolinense. Por fim, acrescentou-se ao nome da corrida o local de chegada, o

povoado de Capim.

mailto:petrolina.pe.leg.br

Praça Santos Dumont, s/n° - Centro, TEL: (87)3862-9265, Petrolina – PE / CEP: 56304-200

Internet: petrolina.pe.leg.br

Então foi batizada de Longão São Capim. A corrida já está indo para a 8⁰ edição e é a

corrida que tem o percurso mais longo da região do vale do São Francisco. São 25 km de asfalto:

17 km na BR 428 e 8 km na PE que leva ao povoado.

Vários atletas de grupos de corrida se fazem presentes, como Clube de Corrida

Marciano Barros, APA, Corredores do Vale, Pé Lascado, Corredores do Sertão, Avexados –

esses de Petrolina – os Minoritários, de Juazeiro, e os Acelerados de Casa Nova. Também se

fazem presentes atletas que tem participações em maratonas internacionais, como de Boston,

Chicago, Berlim, Londres, Chile, Argentina, Grécia e outras.

Nem na pandemia da Covid-19 a corrida Longão São Capim parou, embora tenha

sido realizada com um número de atletas reduzidos: em 2020 foram 50 atletas e em 2021 180

atletas. Em 2021 foi colocado o percurso de 8 km, que é da entrada do povoado até o seu destino.

Ante a relevância da matéria, esperamos a colaboração do Egrégio Plenário para que

este projeto seja aprovado.

Sala das Sessões, 07 de novembro de 2022.

CESAR DURANDO

Vereador - União Brasil

irb

mailto:petrolina.pe.leg.br